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Pozvánka
Zveme všechny příznivce

rybolovu na
výlov rybníka Renčín ve Slatině

v sobotu 16. října 2010 od 9.00 hod.

Rozhledna na Chlumu byla otevřena
V červenci byla zkolaudována a 6. srpna 2010 slavnostně otevřena rozhledna na vrchu Chlumu v Chanovicích. Od 6. 8. do 20. 9. 2010 navštívilo roz-

hlednu 3 900 platících návštěvníků. V září a říjnu bude otevřena o víkendech a svátcích od 10.00 do 16.00 hodin. Celkový náklad ve výši 3,5 miliónu 
z velké části pomohl uhradit Plzeňský kraj.

Senátor Šneberger otevřel rozhlednu pro návštěvníky… Tito lidé rozhlednu stavěli.

Oprava 
komunikací 
ve Slatině

V  průběhu měsíce srpna a  září 
2010 proběhly opravy obecních ko-
munikací. První byla provedena re-
konstrukce „Zadní cesty“ ze Slatiny 
do Chanovic. Druhá cesta do Hraš-
tic. Tyto trasy poslouží k procházkám 
i výletům na kole.

Svět okolo nás
Virtuální univerzita třetího věku 

v Chanovicích pokračuje dalším se-
mestrem. Již potřetí se mohou schá-
zet zájemci z řad seniorů a invalid-
ních důchodců v základní škole při 
studiu dalšího tématu z cyklu „Svět 
okolo nás“. Po  kurzu Astronomie 
a kurzu Lesnictví jsme zvolili téma 
Pěstování jedlých a léčivých hub. Po-
sluchači budou seznámeni s rozdíly 
v pěstebních postupech různých sku-
pin léčivých hub, s jejich účinnými 
látkami. Získají také návody na pěs-
tování vybraných hub v domácím 
prostředí a recepty na přípravu po-
krmů z nich. Pokud vás téma zaujalo, 
stačí se přihlásit do konce září (nej-
déle do 7. října) u paní Boženy Legá-
tové (tel. 732 710 111) a přijít ve čtvr-
tek 7. října v 15.30 hod. na první lekci. 
Celkem se sejdeme šestkrát (1× za 14 
dní). Poslední přednáška je pláno-
vána na  16. prosince. Slavnostní 
ukončení s  předáním pamětních 
listů se bude konat v lednu, pravdě-
podobně v některém z konzultačních 
středisek okresu Klatovy. (B.Leg.)

Dobročinný 
koncert

Daniel Hůlka a Martin Rada 
dobročinným koncertem podpo-
řili Dětský domov Chanovice.

Denisa Froňková, Šárka a Da-
vid Sivákovi předali umělcům jako 
poděkování vlastnoručně vyrobené 
dárky.

PKČ

Vážené a milé fotografky, vážení a milí fotografové, dovolte nám, 
abychom se vám připomněly s přehlídkou fotografií Obec a její lidé.

Pro letošní rok byla vyhlášena témata:
1. Setkání generací
2. Hra a hraní, hráči a herci
3. Svět v pohybu (téma, které vybrali návštěvníci loňské vernisáže).

Jeden autor může zaslat maximálně 4 fotografie jednotlivě, nebo 
4 fotografie jako soubor. Může si vybrat z následujících způsobů:
1. hotová fotografie formátu 20×30 cm (fotografie zůstávají organi-

zátorovi výstavy)
2. fotografie jiného formátu i s negativem (vrací se zasilateli)
3. fotografie na elektronickém nosiči (CD, USB disk – nosiče se vrací 

na vernisáži zasilateli)
4. mailem

K fotografiím musí být připojeny následující údaje: název foto-
grafie, téma, místo a letopočet fotografování. V průvodním dopise 
uvádějte prosím: jméno, adresu, telefon, email.

Fotografie zasílejte do vyhlášeného termínu uzávěrky, tj. do 10. října 
2010, na tyto adresu PANORÁMA, o. s., Chanovice 1, 341 010 Ho-
ražďovice nebo evasm@email.cz. Kontaktní osobou je Eva Smolíková 

– pevná linka 376 514 345, mobil 724 181 625. Těšíme se na osobní 
setkání s vámi na vernisáži vašich nových fotografií dne 6. listopadu 
2010 od 15 hodin na zámku v Chanovicích.

Za občanské sdružení Panoráma
Eva Smolíková a Marie Kaufnerová

Dokončení projektu z programu 
ROP NUTS II Jihozápad
Expozice lidové architektury v Chanovicích – 
úprava veřejného prostranství a jeho odvodnění

15. června 2010 byla fyzicky do-
končena realizace projektu klatov-
ského muzea „Expozice lidové archi-
tektury v Chanovicích – úprava veřej-
ného prostranství a jeho odvodnění“. 
Jde sice o střední projekt v rámci bu-
dování chanovického skanzenu, ale 
se značným vlivem na zvýšení kvality 
návštěvnického servisu.

Jeho základním cílem je odvod-
nění plochy a prostorů, kam může 
vstoupit návštěvník, zpevnění ob-
služné komunikace, zvýšení úrovně 
informovanosti cestou velkých infor-
mačních tabulí, popisek u jednotli-
vých objektů a také prostřednictvím 
zvukového informačního stojanu, 
který nabízí tři spoty ve čtyřech ja-
zycích. Prostředí uvedené expozice 
dále vylepšily nádoby pro tříděný od-
pad, lavičky pro odpočinek a stojany 
pro odložení kol. Provoz Expozice li-
dové architektury v Chanovicích pro-
paguje jednoduchá skládačka a sada 
pohlednic, na kterých je předtištěn 
základní informační text o  skan-
zenu. Tyto propagační materiály ro-
zeslalo klatovské muzeum v dubnu 
2010 na informační centra v Plzeň-
ském kraji a do sousedního strako-
nického okresu.

Popsaný projekt byl zpracován 
v červenci 2008 a formou projektové 
žádosti předložen k podpoře reali-
zace v programu „Regionální ope-
rační program NUTS II Jihozápad“. 
V závěru roku 2008 byl projekt vy-
hodnocen jako přijatelný pro reali-
zaci a podporu. K zahájení projektu 
došlo v březnu 2009, zcela ukončen 

byl v červnu letošního roku. Jeho ko-
nečný rozpočet je 653 584,25 Kč.

Realizace dlouhodobého pro-
jektu výstavby skanzenu byla zahá-
jena v roce 1993 převodem pozemku 
od obce Chanovice na klatovské mu-
zeum. V letech 1994–2010 se poda-
řilo přenést a znovupostavit 15 ob-
jektů a další památky lidové archi-
tektury na  svoji šanci ještě čekají 
v depozitářích muzea.

Expozice lidové 
architektury v Chanovicích

Záchranný projekt pro ohrožené 
objekty lidového stavitelství v  te-
rénu jihozápadních Čech.

Prezentace dobových forem byd-
lení, zemědělských činností, podo-
mácké výroby a řemesel na vesnici 
v období druhé poloviny 18. století 
až první poloviny 20. století.

Vloupání do školy
Okresní soud Strakonice po-

dal obžalobu na skupinu pachatelů, 
kteří od poloviny roku 2009 a na po-
čátku roku 2010 prováděli sérii vlou-
pání do budov škol, školek, obecních 
úřadů a dalších institucí na Strako-
nicku, Klatovsku, Blatensku. Do bu-
dovy 1. stupně chanovické školy ná-
silím vnikli v noci z 5. na 6. ledna 
2010. Materiální škoda byla odhad-
nuta na více než 6 000 Kč. esm

Výlet do ZOO
V  sobotu 21. srpna 2010 obec 

uspořádala výlet do  ZOO v  Plzni. 
Autobus přijel na čas, pan řidič byl 
hodný a příjemný a počasí se vyda-
řilo. Prohlídka ZOO byla i s odbor-
ným výkladem a kdo chtěl, zúčastnil 
se i komentovaného krmení opic, vy-
der a tučňáků a také výcviku dravců. 
Opět jsme se dostali i tam, kam ve-
řejnost nemá běžně přístup, za což 
zaměstnancům plzeňské ZOO patří 
náš dík. v.t.

Setkání rodáků 
v Bezděkově

V  Bezděkově bylo dne 10. čer-
vence 2010 setkání rodáků a výročí 
110 let od založení SDH Bezděkov, 
zúčastnil jsem se a bylo to moc pěkné 
setkání. Mám doma historickou po-
hlednici Bezděkova z  roku 1928 
od pana Bohuslava Šotoly z Nepo-
muka, velkého sběratele pohlednic, 
je to zajímavý pohled na obec, jak 
se vše časem mění a vyvíjí. VH



Kostel při koncertě byl opět naplněn do posledního místa.

V sobotu 24. července 2010 se opětovně uskutečnil již 3. koncert duchovní 
hudby v kostele sv. Václava v Kadově. Účinkujícími byli studenti Pražské 
konzervatoře a studenti pěveckého sboru „SEOUL ORATORIO“ z Jižní Ko-
ree. Výtěžek ze vstupného činil 7 750 Kč a celá částka byla vložena na účet 
veřejné sbírky na opravu varhan a interiéru kostela sv. Václava v Kadově. 
Trvání veřejné sbírky bylo prodlouženo do září 2011. Účet veřejné sbírky 
je veden u České spořitelny č. 0578 065 329/0800 a tam může přispět každý, 
kdo má zájem. Děkujeme všem, kteří přispěli, kteří se podílí na pořádání 
akcí ve prospěch veřejné sbírky, a předem všem, kteří se přispět chystají.

VLADIMÍRA TOMANOVÁ

Střípky z Kadova, Pole, 
Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Zajít daleko je možné jen tehdy, ne-
víme-li, kam vede cesta.

Oliwer Cromwel

Koukám, jak ten čas letí, ale spra-
vedlivé je, že každému odměřuje 
stejně. Čtyřleté volební období je té-
měř za námi, hodně věcí se povedlo, 
dost věcí je v řešení a běží. Jsou však 
i záměry, které se ne úplně podařilo 
zrealizovat… V nadcházejících vol-
bách se rozhodne o novém složení 
zastupitelstva obce a zase se pojede 
dál… Ať volby dopadnou jak dopad-
nou, doufejme, že to bude ku pro-
spěchu všech.

Chtěla bych tímto poděkovat 
všem zastupitelům, spoluobčanům, 
podnikatelům, neziskovým organi-
zacím, obchodním partnerům a bri-
gádníkům za spolupráci a popřát jim 
vše dobré do budoucna. Stále však 
platí, jakou si tu budoucnost připra-
víme my sami, tak se nám bude žít. 
Neustále připomínám: „Začněme 
nejdříve sami u sebe, buďme nohama 
na zemi a nesuďme.“

Odpady
V  každé obci je kontejner 

na směsný odpad a zvony na tříděný 
odpad, každý rok se na jaře a na pod-
zim uskutečňuje svoz elektrošrotu, ne-
bezpečného a velkoobjemového od-
padu, humanitární sbírka, a přesto se 

nám u kontejnerů vrší odpady, které 
tam nepatří. Za toto počínání může 
být někomu, kdo bude přistižen, že 
vytváří skládku mimo určené místo, 
udělena nemalá pokuta! Proč si dě-
láme svinčík v obci? Pokud si takto 
budeme počínat nadále, budou po-
platky za odpady zvednuty na 500 Kč 
za osobu nebo rekreační objekt. Vět-
šině z nás se to určitě líbit nebude.

Dobrá zpráva je, že se nám již po-
dařilo vložit na katastr pozemky leti-
ště Tchořovice, nacházející se v k. ú. 
Pole ve prospěch obce Kadov.

V sobotu 2. října se konal pouťový 
turnaj v malé kopané v Kadově a také 
vítání občánků ve Lnářích.

V pátek 15. a v sobotu 16. října 
2010 proběhnou ve 4 okrscích obce 
volby do zastupitelstva obce.

Bez ohledu na výsledek voleb se 
na druhou polovinu prosince připra-
vuje přednáška s panem režisérem, 
scénáristou a především milovníkem 
přírody a zvířat Václavem Chaloup-
kem. Přednáška se uskuteční v nově 
opravené tělocvičně bývalé školy 
v Kadově. O přesném termínu bu-
dete informování v příštím vydání 
SOBáčku.

Všechno, co se u nás děje, můžete 
sledovat na našich www stránkách 
www.kadov.net.

VLADIMÍRA TOMANOVÁ,
Kadov

Letní dětský tábor Loukaři – pomáhají při brigádách – sázení stromků, pá-
lení, úklid luk… děkujeme za pomoc!

Koncert duchovní hudby 
v kostele v Kadově

Z výroční zprávy: mimoškolní akce 2009/10
Září
 1. Slavnostní zahájení školního 

roku na nádvoří zámku
 2. Objímání zámku
 5. Divadelní představení v Těcho-

nicích (1. st. – Malá opice)
 8. Mimořádná společná schůzka 

s rodiči v zámecké Konírně (in-
formace ke stipendiím)

10. Návštěva dopravního hřiště
20. Den otevřených dveří – pouť
24. Lesem křížem krážem – akce 

dětí MŠ s rodiči

Říjen
 3. Den mléka na  skanzenu – ná-

vštěva expozice
 7. Žáci 9. ročníku na soutěži Poznej 

naši školu
21. MŠ v  divadel na  představení 

Včelí medvídci
22. Divadlo ve škole I. st. a MŠ 

Včelka Mája

Listopad
 1. Planeta Země 3000 (Neznámá 

Indie), komponovaný pořad, 
kino Otava, Horažďovice – žáci 
5.–9. ročníku

 7. Výstava fotografií soutěže Obec 
a její lidé – vystoupení žáků při 
vernisáži

12. Zahájení univerzity 3. věku
16. Školní setkání k 20. výročí 17. lis-

topadu 1989 – lampiony přání
18. Zahájení plaveckého výcviku
19. Podzimní seminář s Bc. I. Siebe-

rovou
29. Kroužek paličkování – prezen-

tace na  akci den pro dětskou 
knihu v Horažďovicích

Prosinec
 1. MŠ na divadle v Horažďovicích 

– Vánoční kouzlo
 2. Školská rada
 4. Mikulášská nadílka v MŠ a na 

1. st. (9. ročník), MŠ vystoupení 
pro rodiče – Čertovské řádění

 9. Výtvarná dílna ředitelky školy 
k projektu Obec očima dětí

10. Školní kolo Karlovarského skři-
vánka

17. MŠ – nadělování u stromečku
19. Vystoupení žáků školy v rámci 

vánočního koncertu
21. Vánoční projekt
22. Zpívání u chanovického betlému 

– vystoupení žáků

Leden
18. MŠ na návštěvě v 1. třídě
19. Divadlo ve škole I. st. a MŠ 

představení Aladin
21. Zápis do 1. třídy
26. Okresní kolo dějepisné olympi-

ády (Aneta Chaloupková, 9. roč-
ník, 2. místo)

Únor
16. Krajské kolo Karlovarského 

skřivánka, Matematický klokan, 
Pytha goriáda, Přírodovědný klo-
kan

Březen
13. Svátek žen – vystoupení žáků 

v Oselcích, Žáci 8. a 9. ročníku 
přispívají do  projektu Klatov-
ského deníku příspěvkem vy-
svědčení našim radním

15. MŠ na divadle v Horažďovicích
18. Jarní seminář s Bc. I. Sieberovou
27. Vítání občánků – vystoupení 

žáků školy

Duben
 1. Zápis do MŠ
12. Odemykání zahrady MŠ
18. Školská rada
28. Okresní kolo Hlídek mladých 

zdravotníků, Den Země, Kraj-
ské kolo dějepisné olympiády, 
McDonald’s Cup v Horažďovi-
cích

květen
 4. Fotografování tříd
11. Okresní kolo dopravní soutěže 

mladých cyklistů (5. místo)
12. MŠ na divadle v Horažďovicích

13. Slavnost slabikáře
20. K. Šebková, 8. ročník– krou-

žek paličkování, přebírá cenu 
za 3. místo krajského kola pře-
hlídky Řemeslo má zlaté dno

26. Profitesty 8. ročníku
27. Divadlo Kašpárek ve škole (před-

stavní pro MŠ a 1. stupeň)
27. MŠ – výlet do dinoparku a ZOO 

Plzeň
30. 2. stupeň – návštěva divadelního 

představení v Těchonicích (Ta-
jemný hrad v Karpatech)

Červen
 1. Den dětí v MŠ
 4. Na návštěvu přijeli žáci 3. roč-

níku ZŠ Nepomuk
 7. Sportovní olympiáda mateř-

ských škol – soutěž v Horažďo-
vicích, 4. místo

 8. Den dětí ZŠ a MŠ
 9. Školní výlet 2. stupně
10. MŠ na návštěvě u hasičů v Ho-

ražďovicích
11. Na návštěvu do ZŠ Nepomuk jel 

3. ročník
17. Žáci 9. ročníku – večerní diva-

delní představení Romea a Julie 
v Tylově divadle v Plzni

18. Pasování na školáčky – MŠ
24. Gala večer pěvecké soutěže 

SOLASIDO
24. MŠ – návštěva Muzea řemesel
25. Olympiáda MŠ
28. Hry bez hranice – celoškolní 

projekt
28. MŠ – návštěva galerie tradic, MŠ 

– vycházka s opékáním vuřtů
29. Vlastivědné vycházky po třídách
30. Společné fotografování všech 

žáků a přítomných zaměstnanců 
školy za  přítomnosti starosty 
obce a bývalé ředitelky školy

Červenec a srpen
 3. 7. Den řemesel – den otevřených 
dveří na zámku
Zámecké výstavy: Vladimír Líbal, 
ještě žiju, Obrazy Marty Hostkové 
ze Sušice. esm

SOLASIDO?
Jo, to bylo super. Bezvadná atmo-

sféra a fakt dobrý zpěvačky! – Takhle 
nějak zněly odpovědi na otázku: „Jak 
se vám líbilo poslední SOPASIDO?“

24. června 2010 rozezpívali a roz-
jásali celý sál zpěváci a zpěvačky cha-
novické základní školy. Na pódiu se 
pohybovali jako „profíci“ a jejich vý-
kony předčily všechna očekávání. Vy-
sokou pěveckou úroveň ocenila jak 
porota, tak i obecenstvo, které ne-
šetřilo chválou a  potleskem. Sami 
soutěžící se mohutným skandová-
ním podporovali navzájem a  ni-
komu nevadilo, že nemohou vyhrát 
všichni. Snad jen porotě, která měla 
těžkou hlavu a práci, jak vybrat jen 
tři nejlepší.

Závěrečný projev žáků 9. ročníku
Je zvykem, že devátáci na konci 

roku děkují za vše, co pro ně základní 
škola udělala. My ovšem nechceme po-
děkovat, protože je to zvykem, ale pro-
tože chceme. Paní ředitelka nám pora-
dila, že bychom mohli naší závěrečnou 
řeč pojmout trochu netradičně. Skvělý 
nápad, ale bohužel na to bylo málo 
času, a tak jsme se to rozhodli pojmout 
zcela tradičně…ale řekneme to pěkně 
od srdce.

Snad každý z nás někdy pronesl 
větu typu: „Už se těším, až odtud 
vypadnu!“ apod. Ale teď, když je to 
tady a opravdu máme odejít, je to dost 
divný pocit. Chceme tedy alespoň po-
děkovat za všechno, co jste pro nás 
udělali. A že toho nebylo málo.

Začali bychom u paní učitelky Šeb-
kové, která nás naučila základy. Pět 
plus dva není osm, ale pouze sedm. 
Bohužel, někteří jsme zrovna chyběli 
a pak se to tam zpětně těžko dostává…

S paní učitelkou Hosnedlovou si ne 
každý z nás padl do noty, ale její heslo 

„Pořádek dělá přátele“ se nám všem 
vrylo do paměti.

Bohužel s přestupem na zámek se 
nám třída trochu rozhádala a nevím, 
jak by to dopadlo, nebýt paní učitelky 
Kyliánové, která nás opět dala dohro-
mady a opravdu moc nám pomohla, 
škoda, že tady není s námi. Ale právě 
jí patří náš největší dík.

Pak bychom chtěli poděkovat naší 

paní ředitelce, která nás vždycky pod-
porovala a nikdy nás nenechala ve šty-
chu. Ukázala nám, co v nás je a vypro-
vokovala k lepším výsledkům a někdy 
musela použít i tvrdé metody, třeba 
i vydírání. Ale důležité je, že nám vě-
řila, protože to pro nás moc zname-
nalo.

Paní učitelka Vaněčková nás nau-
čila spousty věcí, ale jedno si všichni 
s určitostí pamatujeme, nemáme žvý-
kat jako dobytek.

Pan učitel je taková kapitola sama 
o sobě. Dokázal nám, že život není fér 
a že nemáme mluvit za ostatní.

Paní učitelka Švecová nám po-
mohla víc, než si sama myslí. Mimo 
jiné se nás pokusila naučit pečlivosti 
a můžeme vám zaručit, že s ní nebyl 
dějepis jenom nějaká šedá historie, ale 
krásný příběh. Možná si nevybavíme 
nějaké datum přesně, ale máme toho 
v hlavě dost na to, abychom se z toho 
dokázali poučit.

Paní učitelka Boublíková má velký 
potenciál, ale má u nás vroubek. Ne-
ukázala zetáčákům, jak rychle umí 
psát na stroji.

Děkujeme paní Radové a panu Kr-
chovi za všechny technické záležitosti, 
které za nás vyřešili.

Nejlepší nakonec. Paní učitelka Ho-
rejšová z nás udělala lidi. I když jsme 
protestovali proti testíčkům, učivu atd. 
Tak ted už víme, že nám to k něčemu 

bylo a až to budeme potřebovat, tak 
si na to vzpomeneme.

Upřímně vám můžeme říci, že 
jsme hrdí na to, že jsme mohli chodit 
zrovna do chanovické školy.

A všem vám moc děkujme za pod-
poru, důvěru a pevné nervy, které jste 
s námi měli.

Projev přednesly na  konci škol-
ního roku 2009/2010 za žáky 9. roč-
níku Aneta Chaloupková a Kristýna 
Bočková



Soutěž Vesnice roku Plzeňského kraje 2010
Jako přílohu přihlášky do soutěže Vesnice roku 2010 

k povinnému cca desetistránkovému textu byla 
za naši obec doplněna i fotografická dokumen-

tace, představujeme vám její úplnou verzi.

Rekonstrukce kanalizace.Oprava střechy zámku.Návštěva bývalých vlastníků zámků z Německa.

Semináře pro SPOV PK.Den brambor ve skanzenu.60. výročí Měšťanské školy.

Mládež a místní řemeslníci v zámeckém areálu.Stálá Expozice lidových řemesel Pošumaví.Nové hřiště.

Francouzky spravují zeď okolo zámeckého parku.Přejezd rybníka po lávce z fošen.Defurovy Lažany – tradiční hasičská akce.

Oprava zámecké kamenné zdi s brigádníky.Galerie Nositelů tradice lidových řemesel.Turistické cíle.

V Plzeňském kraji je 501 obec. První místo, Zlatou stuhu, 
obsadil městys Koloveč. Druhé místo, Modrou stuhu za spo-
lečenský život, obsadila obec Chanovice. Obec Chanovice 
jako jediná získala dvě ocenění. Druhým oceněním byla cena 
Spolku pro obnovu venkova Plzeňského kraje Zlatá cihla 

za novou venkovskou stavbu – Rozhledna Chanovice na vr-
chu Chlumu.

V hodnotitelské komisi bylo zastoupeno devět institucí: ví-
tězná obec z roku 2008 (Mrákov), vítězná obec z roku 2009 (Zví-
kovec), Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Spolek pro obnovu 



Holkovice – letecký pohled.Dobrotice – letecký pohled.Zahájení výstavy, křest publikace a lidová slavnost.

Francouzská delegace v rámci návštěvy Pošumaví navštívila 
skanzen v Chanovicích.

Mariáš – tradiční turnaj.Svoz nebezpečných a velkoobjemových odpadů.

Velikonoce.Jarní oprava cest.Zájezd do minipivovaru v Železné Rudě.

Dětský domov Chanovice – deset let výročí.Tři králové v Chanovicích.Pěší pochod a početná skupina z Černic.

Hasičská veselice.Hřbitov a péče o něj.Zahájení školního roku.

venkova, Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo zemědělství 
ČR, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Společnost 
pro zahradní a krajinářskou tvorbu spolu s Ministerstvem pro 
životní prostředí ČR a Krajský úřad Plzeňského kraje.

V minulém vydání těchto novin byla uvedena jedna z částí 
rozsáhlého povinného textu přihlášky do soutěže Vesnice roku 
2010, nyní jako ukázka jedna z dalších částí:

Obec Chanovice letitě považuje za prioritu úplnou základní 
a mateřskou školu. Škola je mladý život na vesnici, pestrost dění, 

vzdělávání, kulturní dění a budoucnost našich vesnic. Vždyť za-
čne-li mladý občánek odmalička jezdit za vzděláním, kulturou, 
volnočasovým vyžitím do města, tak těžko bude chtít po dokon-
čení školní docházky zůstat na venkově. Jde též o bezpečnost 
našich dětí, o ztracený čas dojížděním, o vytváření vztahů. Děti 
nad šestnáct roků jsou pravidelně zaměstnávány obcí na brigá-
dách. V roce 2009 se u obce vystřídalo postupně šedesát pět děvčat 
a kluků na cca třítýdenních brigádách. Jejich činnosti jsou velmi 
pestré, dle aktuálních potřeb obce – úklidy, kosení trávy, pomocné 

stavební práce, pořadatelské práce a přípravy akcí, údržba obec-
ního majetku, údržba majetku školy, atd. Tím alespoň poznají 
co vše je za činností obce, co obec vlastní a o co se stará. Poznají, 
kde ve vesnicích kdo konkrétní bydlí a vytváří si vzájemné vztahy, 
ale i vztahy napříč generacemi.

Vesnická pospolitost a udržování sousedských vztahů se pro-
jevuje například v péči o staré občany. Málokdy někdo z našich 
občanů odchází do domova důchodců či ve větší míře využívá 
služeb sociálních pracovníků. Stále platí rodinná a příbuzenská 



Brigádníci v parku.Zahájení výstavy.Den řemesel.

Oprava fasády zámku.Dobrotice – tradiční turnaj v nohejbale.Zahájení výstavy Tibet a promítání filmu.

Hry bez hranic.Zámecký park.Výročí 120 let SDH Chanovice.

Černice – letecký pohled.Chanovice – sportovní prostory.Chanovice – letecký pohled.

Defurovy Lažany – letecký pohled.Újezd – letecký pohled.Plácek – letecký snímek.

pravidla bezplatné pomoci a vžitá pravidla sousedské výpomoci. 
Důležitá jsou rodová přátelství táhnoucí se mnohdy celými ge-
neracemi.

Spolupráce s občany a obcí je přeci to základní. Obec jsou 
občané. Proto stále má naše obec patnáct zastupitelů. Aby nad 
řešenými problémy přemýšlelo více hlav. Aby se o problémech 
dozvídalo co nejvíce občanů. Naše obec má pětičlennou radu, 
která zasedá minimálně jednou měsíčně. Ale na její zasedání jsou 
zváni všichni zastupitelé. Což naprosto všichni využívají a berou 

jako samozřejmost. V tomto volebním období bylo v obci Cha-
novice do konce dubna 2010 31× zasedání zastupitelstva obce 
a 32× zasedání rady obce. Účast zastupitelů na zasedání obou 
orgánů obce byla vždy většinová. Místa veřejných zasedání za-
stupitelstva jsou pravidelně i výjezdní po jednotlivých vesnicích 
obce. Průzkumy názorů byly a jsou prováděny plošně u občanů. 
U školní mládeže, mimo jiné, jsou písemné průzkumy podrobně 
probírány v jednotlivých školních třídách se starostou obce.

Obec Chanovice se rozhodla podat poprvé ve své historii 

přihlášku do soutěže Vesnice roku z důvodu, že stávající za-
stupitelstvo chce ocenit a vyzdvihnout mnohaletou aktivní 
činnost stovek, či lépe řečeno dnes již tisíců lidí, kteří v místě 
pravidelně pomáhají s celou řadou projektů a aktivit. Po-
děkování patří i všem přátelům obce a podpůrcům mnoha 
snažení, kteří do obce přijíždějí.

Za Obec Chanovice a za občany vesnic Černice, Defurovy 
Lažany, Dobrotice, Holkovice, Chanovice a Újezd u Chanovic 
vypracoval v dubnu 2010 Petr Klásek Černický.



Svatba v chanovickém kostele.

Stavba nové silnice.

Koncert vážné hudby.

Pokládka elektro do země. Výlov rybníka.

Pěvecký sbor.

Foto soutěž Obec a její lidé.

Mistrovství ve sportovní kynologii.

Fotbaloví žáčci děkují fanouškům.

Vítání občánků.

Masopust.

Vánoční zpívání u chanovického betlému.

Den dětí.Dobrotice - oprava zvonění v kapličce.Oprava kapličky a pramene sv. Vojtěcha.



Obec Chanovice

Zastupitelstvo obce projednávalo

Rada obce Chanovice projednávala

•  Činnost je limitována nižšími pří-
jmy z přerozdělených daní. Obec do-
stává cca 6× méně přerozdělených 
daní než větší města a v současné 
době i z tohoto dostává cca jen 60 %. 
Obec Chanovice nemá žádný úvěr.
•  Obec pečuje o  obecní majetek 
ve všech vesnicích. Do chodu obec-
ních budov se aktivně zapojují naši 
spoluobčané. Nyní v  Dobroticích 
probíhá rekonstrukce obecní bu-
dovy. Na  té se ve velké míře podí-
lejí místní občané, kterým je práce 
finančně hrazena. Na odborné práce 
jsou zjednávány firmy.
•  Obec vlastní 2 589 495 m² po-
zemků různých kultur. Snahou za-
stupitelstva obce je rozšiřovat obecní 
majetek.
•  Dlouhodobě se řeší problém, jak 
nakládat s odpadními vodami ve ves-
nicích, které nemají čističku. Nově se 
teď řeší možnosti v Újezdě u Chano-
vic, kde se připravuje přestavba pů-
vodních maštalí na byty.
•  Závěrečný účet a  přezkoumání 
hospodaření za  rok 2009 provádí 
obci Krajský úřad Plzeňského kraje. 
Jedním z důvodů, proč obec nenajme 
jiné auditory, je fakt, že krajský úřad 
provádí přezkoumání bezplatně. 
Přezkoumání za rok 2009 proběhlo 
ve dvou etapách. Nedostatky: zastu-
pitelstvo obce nemá nově schválený 
jednací řád, v inventarizaci nebyly 

účetně analyticky rozčleněny po-
zemky, nebyly podepsány seznamy 
pozemků všemi členy inventarizační 
komise, nebyla dostatečně podrobně 
provedena kontrola v ZŠ a MŠ Cha-
novice, návrh závěrečného účtu 
za rok 2008 nebyl zveřejněn v elek-
tronické podobě 15 dnů před jeho 
projednáním, ale pouze v písemné 
formě. Za poslední nedostatek do-
stala obec pokutu a  k  úhradě ná-
klady řízení ve  výši 2 500 Kč. Sta-
rosta částku zaplatil z vlastních peněz. 
Opatření k odstranění nedostatků: 
Jednací řád byl schválen 26. 5. 2010, 
pozemky byly analyticky rozčleněny, 
závěrečný účet za rok 2008 byl do-
datečně zveřejněn v elektronické po-
době. Inventurní soupis pozemků 
byl podepsán inventarizační komisí. 
Byla a bude provedena kontrola pří-
spěvkové organizace ZŠ a MŠ Cha-
novice.
•  Od  února probíhá kontrola Fi-
nančního úřadu Klatovy. Jde o de-
sítky dotací za roky 2004–2009.
•  Dále proběhly kontroly plateb 
zdravotního a sociálního pojištění, 
daně z nemovitostí, provádění vidi-
mace a legalizace, z České inspekce 
životního prostředí na vypouštění 
odpadních vod, Živnostenského 
úřadu na  hospodářskou činnost 
obce, atd.
•  Informace o přípravě knihy o De-

furových Lažanech, ta vyjde na pod-
zim 2010. Druhá kniha je plánována 
o Holkovicích na příští rok. Další 
knížky o dalších vesnicích obce bu-
dou vycházet následně.

•  Probíhá příprava stavebních parcel 
v Chanovicích „Na Výsluní“. Projek-
tová dokumentace, zaměření a pro-
jednání s dotčenými orgány státní 
správy pro územní řízení bude stát 
130 000 Kč. Následně navazující do-
kumentace se všemi náležitostmi 
a projednáními pro stavební povo-
lení bude stát 280 000 Kč.
•  Za přítomnosti Ing. arch. Kučery 
byly projednány a upřesněny regu-
lativy výstavby na nově připravova-
ných parcelách v Chanovicích. Sou-
časně byly projednány možnosti 
a nutnosti úpravy návsi a dopravně 
komunikačních potřeb. Jednání 
a práce budou dále pokračovat.
•  9. třídu ZŠ v Chanovicích ukon-
čilo letos 17 žáků, 2  žáci skončili 
v nižších ročnících. Do 1. třídy za-
čne v září docházet 10 žáků. Největší 
počet dětí jezdících „školním“ auto-
busem je ze Svéradic, a to 13 dětí, ná-
sledují Bezděkov a Kadov.
•  Nakladatelství Nová škola z Brna 
požádalo o zaslání podkladů týkají-
cích se naší obce. Ty chce využívat 
při vytváření celorepublikových vý-
chovných programů a učebnic. Jde 
především o počiny, které přesahují 
rámec obce, např. obnova zámeckého 
areálu a stálé expozice, Den řemesel, 
skanzen, vesnická památková zóna, 
zapojení do regionálních aktivit.
•  V sobotu 31. 7. 2010 se konala ha-
sičská soutěž v Defurových Lažanech.
•  Veřejnou vyhláškou byl schválen 
nový Územní plán obce Chanovice 
a je závazným platným rozvojovým 
dokumentem.
•  Město Horažďovice musí zpraco-
vat povodňový plán pro celé správní 

území přenesené státní správy. Obec 
Chanovice musí k tomuto účelu do-
hledat a  zpracovat údaje o  veške-
rých vodních tocích, vodních dílech 
a objektech v jejich blízkosti ve všech 
místních částech.
•  Byl pořízen nový autobus pře-
devším pro přepravu žáku do  ZŠ 
a  MŠ Chanovice. Celková cena je 
1 365 000 Kč. Byla uhrazena 1. splátka 
ve  výši 330 000 Kč. Zbývající část 
bude hrazena ve 12 měsíčních splát-
kách po 92 628 Kč. Starý autobus byl 
nabídnut k prodeji. Rada rozhodla 
autobus prodat zájemci, který před-
loží nejvyšší písemnou nabídku.
•  Lesní hospodář Ing.  František 
Pavlovský a  hajný obce pan Milo-
slav Burda připravili podklady pro 
změnu lesního plánu hospodaření. 
Vše vyřízeno a souhlasně projednáno 
na Krajském úřadu Plzeňského kraje.
•  Proběhla oprava silnice od  kři-
žovatky Slatina–Bezděkov směrem 
na Slatinu.
•  Byl vydán kolaudační souhlas 
s užíváním staveb ve firmě Haas – 
pilnice, skládka dřevního odpadu, 
manipulace, skládka kůry a vnitro-
podnikové přípojky inženýrských 
sítí. Vše po provedení zkušebních 
provozů a zajištění souhlasných sta-
novisek dotčených institucí.
•  Byla podána žádost na Státní fond 
životního prostředí o vydání stano-
viska k využití zkušebních vrtů pod 
Újezdem pro zásobování pitnou vo-
dou.
•  Byly provedeny odběry pitné vody 
k rozborům a analýzám. Pitná voda 
z veřejného vodovodu v naší obci spl-
ňuje hygienické požadavky.

•  V ZŠ a MŠ Chanovice byly prove-
deny kontrolní odečty energií (voda, 
elektřina, plyn). Celková spotřeba 
všech energií činí cca 940 000 Kč 
za rok. Jedná se o tři velké budovy 
s provozy mateřské a základní školy, 
dvou kuchyní s  jídelnami a školní 
družiny. Provozní náklady obce Cha-
novice pro běžný chod ZŠ a MŠ Cha-
novice jsou 105 000 Kč měsíčně.
•  Správa úložišť radioaktivních od-
padů (SÚRAO) má úkol založit pra-
covní skupinu pro možný dialog 
o úložišti jaderného odpadu. Stano-
visko obce Chanovice zůstává ne-
změněno, nejprve je nutno stanovit 
jasná, závazná a zákonná pravidla ze 
strany státu vůči dotčeným lokalitám.
•  Tři zaměstnanci obce Chanovice 
(I. Straková, J. Fiala a K. Salák) si prů-
běžně vybírali dovolenou. Manuální 
práce prováděli brigádníci. Admini-
strativní práce na obecním úřadě za-
jistila paní Šmatová. Starosta vyslovil 
poděkování paní Šmatové.
•  O prázdninách bylo zaměstnáno 
u obce postupně cca čtyřicet brigád-
níků z řad studentů a studentek tr-
vale žijících v našich vesnicích. Pro-
váděli sečení trávy, nátěry, údržbu 
a úklid obecního majetku, pomoc 
při přípravě kulturních akcí, atd.
•  Chanovice navštívila na dva týdny 
skupina třinácti Francouzů. Stravo-
vání a  ubytování bylo na  náklady 
obce. Naproti tomu zdarma praco-
vali pro obec: úklidy ploch, kosení 
trávy, stavební opravy, nátěry, atd.
•  Pro novou knihu o historii Defu-
rových Lažan jsou zajišťovány a vy-
bírány historické dokumentační fo-
tografie.

Odpadové hospodářství
Poplatek za odpady nezahrnuje 

jen odvoz odpadů z popelnic. Od-
padové hospodářství je řešeno ce-
lorepublikově dle působnosti míst-
ních úřadů. V rámci řádné likvidace 
odpadů zajišťuje naše obec svoz po-
pelnic, osazení kontejnerů na sklo, 
papír a plasty a následnou likvidaci 
tříděných odpadů, celoroční provoz 
sběrny, 2× ročně svoz nebezpečných 
a velkoobjemových odpadů, sběr od-
padů po území celé obce pohozených 
na území našich šesti vesnic, likvi-
dace odpadů od hřbitova, atd. Na do-
movní odpady lze užívat jednorázové 
pytle, které si lze vyzvednout za po-
platek na obecním úřadě.

Dále musím konstatovat, že po-
platky vybírané za  likvidaci od-
padů naší obcí se snažíme držet 
na minimu, a že vybraná suma ne-
pokryje veškeré náklady. V  loň-
ském roce tvořil minusový rozdíl 
částku přes 250 000 Kč. Ale je fajn, 
že za poslední roky zmizely černé 
skládky a občané a majitelé objektů 

se z naprosté většiny chovají příz-
nivěji ke svému okolí. Za žádné od-
pady, ani za ty tříděné v kontejne-
rech, nezískává obec žádné peníze. 
Naopak, vše musíme hradit. Po-
platky nelze požadovat jen po míst-
ních občanech, vždyť více jak polo-
vina objektů slouží jen pro rekreaci. 
A služby, které plošně zajišťuje obec, 
může využívat a využívá každý.

Jen za  prázdniny jsme nechali 
vyvézt navíc pět kontejnerů odpadů, 
které posbírali pracovníci obce 
v okolí našich vesnic. Za což jsme 
platili 22 000 Kč. I toto děláme a mu-
síme dělat průběžně celý rok. Nejvíce 
pohozených odpadů různého druhu 
je vždy po víkendech.

Schodek, který se objevuje u pla-
teb za poplatek za svoz a likvidaci od-
padů, pak každoročně musíme vy-
rovnat z finančních prostředků na-
šich trvale bydlících občanů. Tyto 
peníze nám po té chybí na další po-
třebné činnosti a investice obce.

PETR KLÁSEK

Poděkování 
Plzeňskému kraji

Usnesením č. 3/2010 schválila 
rada obce Chanovice k podpisu 
dotační smlouvy s  Plzeňským 
krajem na kulturní akce v roce 
2010 ve  výši 15 000 Kč, na  za-
teplení obecních budov ve výši 
300 000 Kč, na nákup autobusu 
ve  výši 300 000 Kč, na  opravu 
zdi zámeckého parku ve  výši 
150 000 Kč. V  srpnu proběhlo 
zateplení a  úklid půdních pro-
stor obecních budov v Holkovi-
cích, Dobroticích, Újezdu u Cha-
novic a  Defurových Lažanech. 
V  Chanovicích bylo zatepleno: 
Kulturní dům, zámek 2. stupeň 
školy, základní škola 1.  stupeň, 
bývalá konírna. Dotace jsou za-
jištěny z  programů Plzeňského 
kraje. Rada obce vyslovila Zastu-
pitelstvu a Radě Plzeňského kraje 
poděkování.

PETR KLÁSEK

Den řemesel 2010
Počet evidovaných návštěvníků byl 3 507. Z toho 2 406 platících, 375 

na volnou vstupenku a 726 dětí do 130 cm. Dále 150 pořadatelů, 120 umělců 
v rámci doprovodného programu, 220 předvádějících řemeslníků (90 dílen), 
65 čestných hostů. Velké poděkování patří firmě RWE Transgas, a. s., za fi-
nanční podporu ve výši 50 000 Kč. Petr Klásek

Na Den řemesel byl z Plzně do Chanovic vypraven parní vlak, v dějinách 
první vlak vypravený do naší vsi, byť sem koleje nevedou.

Brouskař pan Sucháček ze Lhoty u Vsetína vždy zaujme svými řemeslnými 
dovednostmi.
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Společenská rubrika
60 let Věra Trefná Dobrotice, Růžena Sudová Chanovice, Božena 

Bombalová Kadov, František Krejčí Holkovice
65 let Božena Kolářová Dobrotice, Jiří Polák Dobrotice, Václav Průcha 

Újezd u Chanovic
75 let Marie Hlaváčová Lnářský Málkov
80 let Růžena Chaloupková Holkovice, Květa Duchoňová Defurovy 

Lažany, Marta Hladíková Defurovy Lažany, Jaroslav Suda Pole
82 let Marie Šolcová Slatina
84 let Marie Duspivová Defurovy Lažany
87 let Milada Končelová Defurovy Lažany
90 let Marie Bělochová Slatina

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Fotbal

Manželé Zoubkovi z Holkovic v rodinném kruhu v den jejich Zlaté svatby.
Srdečně blahopřejeme!

První mužstvo mužů se po  vy-
hrané baráži nad Strážovem udr-
želo v krajském přeboru. Podzimní 
výkony a výsledky jsou zatím spíše 
horší. Ale mužstvo pod vedením tre-
néra Bělouška tvrdě trénuje, takže 
fotbaloví příznivci se mohou těšit 
na lepší umístění než je zatím před-
poslední místo šestnáctičlenné ta-
bulky.
M. Touškov–A 6:1 (Šefl)
A–ZČE Plzeň 1:2 (Káník)
Vejprnice–A 0:1 (Šefl)
A–Rokycany 1:4 (Rous)
Přeštice–A 6:0
A–Rapid Plzeň 2:1 (Brom, Kostka)
Tachov–A 3:1 (Polena)

Béčko mužů po slušném pátém 
místě v minulém ročníku okresního 
přeboru podává nevyrovnané výkony. 
Problémem je vstřelit gól. Například 
proti mužstvu Hory Matky Boží hráči 
neproměnili ani dvě penalty. Béčko 
je zatím ze čtrnácti mužstev na os-
mém místě. Tým složený především 
z místních hráčů si na nejnutnější 
provoz vydělal i několika brigádami.
B–Luby B 1:3

(Harmanchak Ivan)
Bezděkov–B 1:3
(Patsch Robert 2, Pavlovský David)
B–Janovice 2:0

(Kandra Jan, Polena Michal)
Vrhaveč–B 2:0
B–H. M. Boží 0:1
B–Žichovice 0:2

PKČ

Chanovický dorost zahájil svůj 
fotbalový rok dobře. V prvním zá-
pase jsme porazili Plánici a poté nás 
doma čekal těžký soupeř Malý Bor. 
Nezalekli jsme se ho a vyhráli jsme 
i druhý zápas. V dalším zápase nás 
čekal také těžký soupeř z Kolince, kde 
jsme bohužel nedokázali vyhrát. Poté 
jsme doma porazili Horažďovice „B“.
Plánice–Ch 0:1 (Jirka Šulc)
Ch–Malý Bor 1:0 (Jirka Šulc)
Kolinec–Ch 4:2

(Pavel Ticháček, Vašek Zoubek)
Ch–Horažďovice B 4:1

(Pavel Ticháček, Honza Šebek, 
Jirka Šulc, Martin Mrázek)

Honza Šebek

Nohejbalový 
turnaj

SDH Defurovy Lažany pořádal 
první ročník nohejbalového turnaje 
na nově vybudovaném hřišti u hasič-
ské zbrojnice. Turnaje se zúčastnilo 
šest dvoučlenných družstev. Druž-
stva hrála systémem každý s každým 
a z těchto střetnutí vyšlo toto pořadí:

1. Brož Pavel a Brož Petr
2. Klásek Petr Černický a Klásek 
Matěj
3. Hladík Pavel st. a Čadek Jan

Po turnaji zahrál na harmoniku 
účastníkům a fanouškům pan Karel 
Šťastný. P.H.

Odešel nám soused
28. 8. 2010 nás opustil náš soused pan Oldřich Němec z Chebu. Nevím 

jak začít, zažili jsme s ním mnoho věcí, vždy nám pomohl, posezení v cha-
lupě a vyprávění vždy bylo zajímavé. Děkujeme mu za vše, co pro nás udělal, 
a za chvíle s ním strávené. Odešel nám kamarád, budeme vzpomínat vždy 
v dobrém. VH

V září bylo v Chanovicích opět zahájeno 
pravidelné cvičení pro ženy.

Cvičíme každou středu od 19. hodin v základní škole.

Přejezd rybníka Ohrada na kole vyhrál Michal Záleský a jízdu dvojic s ko-
lečkem otec a syn Stanislavové Soukupové. PKČ

Rady ze zahrady
Jak jsme slíbili v minulém čísle, 

dnes se vrátíme k bylinkám, a to lé-
čivým. U nás roste spousta léčivek 
a mnoho z nich ani nevnímáme jako 
léčivky, neboť jsou pro nás obyčej-
ným plevelem. Můžeme jít v těchto 
dnech na procházku a něco si nasbí-
rat. Například všudypřítomná svízel 
přítula. Má stahující účinky, uklid-
ňuje zanícené žilky, zmenšuje za-
nícené mandle, nezhoubné nádory 
a cysty. Je účinná na rozhánění led-
vinového písku a kamenů.

Dalším „plevelem“ je vlaštovičník 
větší. Tato bylina je jedovatá, ale su-

šená se přidává v dobré míře do čaje 
na zmírnění křečí. Také odvádí žluč, 
používá se při poruchách žlučníku, 
žaludku a střev.

Dalším, milejším „plevelem“ je 
heřmánek lékařský. Jeho drobné 
žlutobílé květy zdobí mnohá sta-
veniště i pole. Heřmánkový čaj má 
uklidňující účinky při napětí a ne-
spavosti. Pomáhá při žaludečních 
potížích, vředech a při zánětu žalu-
deční sliznice. Heřmánkový odvar 
je velmi vhodný na koupele, působí 
protizánětlivě při vnějších poraně-
ních. Je také vhodný na inhalaci při 

nachlazení, zánětech sliznice nosu, 
krku a dutin.

Dalšími léčivkami, které můžeme 
v  našem okolí vidět a  sbírat, jsou 
žlutě kvetoucí vrbiny, které zasta-
vují krvácení, nebo bíle kvetoucí hlu-
chavky, které mají uklidňující účinky, 
čistí krev, rozpouští hleny a působí 
protizánětlivě. Výborné léčivky jsou 
dále kopřivy, divizny, mateřídouška, 
jetel, jitrocel, pro ženy vhodný kon-
tryhel, dále řebříček anebo sedmi-
kráska.

Na použití všech bylinek je dobré 
použít dostupnou literaturu. Nezapo-
mínejte, že některé se musí používat 
velmi opatrně!

ZDEŇKA TRUHLÁŘOVÁ

Do první třídy v letošním roce nastoupilo prozatím 9 žáků. Stojící zleva: 
Michal Šabek, Eliška Chlandová, třídní Hana Šebková, Jaroslav Julínek, Ja-
kub Kareš. Sedící: Tereza Gregorovičová, Tomáš Řehoušek, Nikola Karhanová, 
Ludmila Šmrhová, Artur Horkel.

V červnu na konci školního roku byli prvně slavnostně oceňováni úspěšní 
žáci školy za prospěch a účast na soutěžích. Náročná kritéria splnilo 54 žáků, 
tzn. skoro polovina žáků.

Píšeme si anglicky
Pro loňské chanovické třeťáky 

znamenal červen nejen blížící se 
letní prázdniny, ale hlavně vyvrcho-
lení jejich celoroční spolupráce se 
třeťáky ze základní školy v  Nepo-
muku. Od  září jim v  rozvrhu při-
byl nový předmět – anglický jazyk, 
a protože jeho dobrá znalost je pro 
dnešní generace důležitá, začali své 
nově nabyté poznatky hned využí-
vat v praxi. Na klasické dopisování 
do Anglie si přece jen ještě netroufali, 
a tak o spolupráci oslovili stejně staré 
žáky ze základní školy v Nepomuku. 
Po celý rok si s nimi v dopisech vy-
měňovali říkanky, písničky, hry a ně-
která slovíčka. Nejvíce ze všeho se 
však těšili na to, až své kamarády po-
znají osobně. V pátek 4. června po-
zvali nepomucké kamarády do Cha-
novic. Po chvíli vzájemného stydění 
(neboť číst dopisy je přece jen něco 
jiného než vidět najednou celou třídu 
tváří v  tvář) si nakonec dodali od-
vahy ke chvíli anglické konverzace. 
Naučili je anglickou písničku, a pak 
změřili své síly v mezitřídních Hrách 
bez hranic. O týden později se pak 
vydali na exkurzi do Nepomuka, kde 
pro ně tamní třeťáci vymysleli ang-
lickou hru, zahráli jim divadlo a uká-
zali jim, jak se učí angličtinu s  in-
teraktivní tabulí Smart Board. Nej-
větším zážitkem pro obě strany byl 
společný oběd – Nepomučáci si vy-
chutnávali jídlo na zámku, Chano-
vičtí zas byli nadšení z velké moderní 
jídelny. Všechny děti se však shodly 
na tom, že i když spolu strávily dvě 
celá dopoledne, času na sebe měly 
málo. A tak si v letošním roce budou 
určitě dopisovat dál.

 H. BOUBLÍKOVÁ

Jezdci šli do toho po hlavě.

Přejezd rybníka Ohrada

Prvňáčci

Předávání stipendií


